

Số: 17/KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2014

KẾ HOẠCH
**Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng
nông thôn mới Năm 2014**

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2010 – 2020;

Thực hiện kế hoạch số 606/KH-BCĐ ngày 14 tháng 3 năm 2014 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kế hoạch triển khai của Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Bắc Giang năm 2014; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2014 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh việc ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật và chuyển giao quy trình sản xuất tiên tiến nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm và hiệu quả sản xuất góp phần nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn.

2. Yêu cầu

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật trong nông nghiệp và nông thôn ở các xã xây dựng nông thôn mới.

Việc ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật gắn với công tác dồn điền đổi thửa để chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất nông nghiệp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

- Công bố danh mục kết quả các đề tài, dự án khoa học và công nghệ đã nghiệm thu trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn tại các xã xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục triển khai thực hiện 26 đề tài, dự án khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, trong đó có 10 đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh, 06 dự án cấp tỉnh và 10 dự án cấp nhà nước trong lĩnh vực nông nghiệp và nông thôn (*chi tiết trong biểu 1 đính kèm*). Ngoài ra triển khai một số mô hình thuộc nhiệm vụ cơ sở.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức hội thảo khoa học “*Sản xuất vải thiều theo tiêu chuẩn GlobalGAP*”.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Động thực hiện tốt công tác dồn điền đổi thửa, xây dựng cảnh đồng mẫu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao cho phòng Quản lý Khoa học thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành liên quan, UBND huyện Sơn Động đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh theo quy định.

Trên đây đây là kế hoạch của Sở Khoa học và Công nghệ về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2014./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, QLKH.

Bản điện tử:

- BCĐ xây dựng NTM tỉnh;
- UBND huyện Sơn Động;
- Lãnh đạo Sở;
- QLKH, KH-TC, VP.



Nguyễn Đức Kiên

**Biểu 1. Danh mục đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh và cấp nhà nước
thuộc lĩnh vực Nông nghiệp & PTNT thực hiện năm 2014**
(Kèm theo kế hoạch số 27/KH-KHCN ngày 31 tháng 3 năm 2014 của Sở Khoa học và
Công nghệ)

STT	Tên đề tài, dự án	Địa điểm (huyện)
1	<i>Đề tài:</i> Xây dựng mô hình giống lúa mới cực ngắn ngày, chất lượng cao, kháng rầy nâu (P6DB) tại một số vùng sinh thái phục vụ chuyển đổi cơ cấu cây trồng và né tránh thiên tai tại tỉnh Bắc Giang	Hiệp Hoà, Việt Yên, Lục Nam
2	<i>Đề tài:</i> Ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trồng trọt, chế biến và bảo quản dược liệu Ngưu tất (Achyranthes bidentata Blume) theo tiêu chí GAP-WHO nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và tăng thu nhập cho nông dân tại tỉnh Bắc Giang	Yên Dũng, Hiệp Hoà, Lạng Giang
3	<i>Đề tài:</i> Xây dựng mô hình thử nghiệm giống gà H'mông tại huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang	Sơn Động
4	<i>Đề tài:</i> Nghiên cứu đánh giá đặc điểm sinh học và sinh thái của loài cua Da ở một số xã ven sông Cầu huyện Yên Dũng tỉnh Bắc Giang	Yên Dũng
5	<i>Đề tài:</i> Xây dựng mô hình nuôi thử nghiệm giống gà Ri vàng rơm và Ri cải tiến quy mô nông hộ trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang	Sơn Động
6	<i>Đề tài:</i> Nghiên cứu trồng thử nghiệm cây Ba kích dưới tán cây lâm nghiệp, cây ăn quả tại Tây Yên Tử, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang	Sơn Động
7	<i>Đề tài:</i> Nghiên cứu, hoàn thiện công nghệ sản xuất lúa lai hai dòng, ba dòng đạt năng suất cao tại huyện Tân Yên, tỉnh Bắc Giang	Tân Yên
8	<i>Đề tài:</i> Nghiên cứu thực trạng phân bố rừng dẻ tái sinh nhân tạo, đề xuất hướng bảo tồn và phát triển bền vững cây dẻ ăn quả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang	Lục Nam, Lục Ngạn, Sơn Động
9	<i>Đề tài:</i> Nghiên cứu, tuyển chọn, nhân giống và trồng thử nghiệm một số loài cây dược liệu trên địa bàn huyện Lục Nam và huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang	Lục Nam, Sơn Động
10	<i>Đề tài:</i> Xây dựng mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ để phát triển đàn trâu lai hướng thịt tại Bắc Giang	Tân Yên, Việt Yên
11	<i>Dự án:</i> Sản xuất chế phẩm Fito- Biomix RR xử lý rơm rạ làm phân hữu cơ phục vụ sản xuất nông nghiệp góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường nông thôn tại tỉnh Bắc Giang	Tân Yên, Việt Yên, Yên Dũng, TP Bắc Giang
12	<i>Dự án:</i> Nhân rộng mô hình trồng cam V2 trên địa bàn huyện Yên Thế tỉnh Bắc Giang	Yên Thế
13	<i>Dự án:</i> Nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng các giống hoa đào mới tại thành phố Bắc Giang	TP Bắc Giang
14	<i>Dự án:</i> Nghiên cứu xây dựng bản đồ nông hoá, thô nhuộm phục vụ thảm canh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng	Việt Yên, Yên Dũng, Lục Nam, Yên Thế,



	và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất nông nghiệp huyện Việt Yên, Yên Dũng, Lục Nam, Yên Thế, Sơn Động và thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Sơn Động, TP Bắc Giang
15	<i>Dự án:</i> Nghiên cứu, lựa chọn giống lúa có năng suất và chất lượng bổ sung vào cơ cấu giống lúa của tỉnh, phục vụ xây dựng vùng sản xuất hàng hóa của tỉnh Bắc Giang.	Việt Yên, Yên Dũng
16	<i>Dự án:</i> Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật nhân rộng mô hình giống lúa thuần BG6 mới, năng suất cao, chất lượng tốt đáp ứng nhu cầu phát triển nông nghiệp hàng hóa, góp phần đảm bảo an ninh lương thực của tỉnh Bắc Giang	Yên Thế, Việt Yên, Yên Dũng, Hiệp Hoà
17	<i>Dự án:</i> Ứng dụng khoa học kỹ thuật để phát triển vùng nguyên liệu địa hoàng theo hướng GACP-WHO và chế biến một số thành phẩm từ địa hoàng (Ủy quyền)	Lục Nam, Lạng Giang, Yên Dũng, Việt Yên, TP Bắc Giang
18	<i>Dự án:</i> Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng mô hình nhân giống vô tính, trồng thâm canh, cải tạo nương chè già cỗi bằng một số giống chè mới và chế biến chè an toàn tại huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (TW)	Yên Thế
19	<i>Dự án:</i> Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong trồng trọt và chế biến dược liệu địa liền ở Bắc Giang (TW)	Lạng Giang, Lục Ngạn, Yên Dũng, Việt Yên, Hiệp Hoà
20	<i>Dự án:</i> Ứng dụng công nghệ tiên tiến xây dựng mô hình sản xuất hoa chất lượng cao tại Bắc Giang (TW)	TP Bắc Giang
21	<i>Dự án:</i> Xây dựng mô hình trồng rừng thâm canh bạch đàn và keo tai tượng tại Bắc Giang (Ủy quyền)	Yên Thế, Lục Nam, Lục Ngạn
22	<i>Dự án:</i> Nghiên cứu xây dựng bản đồ nông hóa, thô nhưỡng phục vụ thâm canh, chuyển đổi cơ cấu cây trồng và quản lý sử dụng bền vững tài nguyên đất nông nghiệp tỉnh Bắc Giang (TW)	Lục Ngạn, Tân Yên, Lạng Giang
23	<i>Dự án:</i> Xây dựng mô hình phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và bảo quản khoai tây sạch bệnh tại tỉnh Bắc Giang (TW)	Việt Yên, TP Bắc Giang
24	<i>Dự án:</i> Ứng dụng KH&CN trong sản xuất giống và nuôi thương phẩm lợn lai 3-4 máu tại huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (TW)	Việt Yên
25	<i>Dự án:</i> Xây dựng và bảo hộ nhãn hiệu tập thể cho sản phẩm Miến dong Sơn Động (Ủy quyền)	Sơn Động
26	<i>Dự án:</i> Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu tập thể “Gạo thơm Yên Dũng” dùng cho sản phẩm gạo thơm của huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang (Ủy quyền)	Yên Dũng